
  
 1579826 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2637    del  29/12/2017

OGGETTO: INTERVENTI  DI  ASSISTENZA  SANITARIA  IN  OCCASIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  ORGANIZZATE  E/O  PATROCINATE 
DALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE.  LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO  ALLA  CROCE  VERDE  PUBBLICA  ASSISTENZA  DI 
ASCOLI PICENO.

SETTORE RISORSE UMANE - CULTURA E TURISMO
SERVIZIO CULTURA N.29

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.119 del 27 giugno 2016 è stata definita la dotazione 

organica  dell’Ente  approvando  contestualmente  la  nuova  macrostruttura  che  prevede 
l’accorpamento dei Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana;

 che con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2016 è stato conferito al dott. Pierluigi Raimondi 
l'incarico dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

Determinazione N. 2637  del  29/12/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1579826 

                      Pagina 1 di 5



VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Alessandro Alessandrini 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  
contenuto, condividendone le motivazioni;

RILEVATO che con la delibera di Giunta Comunale n.83 del 4 maggio 2015, avente come oggetto 
“Servizio di assistenza in occasione di manifestazioni pubbliche organizzate dall’Amministrazione 
Comunale”,  è  stato  regolamentato  il  rapporto  triennale  di  collaborazione  con  la  Croce  Verde 
Pubblica Assistenza ONLUS di Ascoli Piceno la quale tale associazione si è resa disponibile ad 
effettuare i servizi di assistenza sanitaria e di primo soccorso per tutte le manifestazioni organizzate 
e/o patrocinate dalla scrivente Amministrazione (Quintana, rappresentazioni teatrali, concerti, notte 
bianca, inaugurazioni, Festa della Repubblica etc) a fronte di un contributo omnicomprensivo annuo 
di € 2.500,00 unitamente alla disponibilità dell’utilizzo gratuito per una serata del Teatro Ventidio 
Basso di Ascoli Piceno;

DATO ATTO:
 che il “Documento Unico di Programmazione 2017/2019”, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.18 del 02.05.2017, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 
VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA”,  vengano  realizzate  azioni  utili  a 
progettare e realizzare eventi culturali di qualità al fine di implementare la vocazione turistica 
della  città  attraverso  la  progettazione  e  realizzazione  di  eventi  culturali  di  qualità,  con 
l’organizzazione  di  iniziative  differenziate  che  abbiano  luogo  non  solo  nelle  strutture 
convenzionali ma anche nei diversi contenitori culturali della città;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.71 del 19.05.2017, prevede relativamente al Piano delle Performance le necessarie dotazioni 
finanziarie utili alla progettazione e realizzazione delle iniziative di cui al punto precedente;

VERIFICATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  30  novembre  2017,  avente  come 
oggetto “Variazioni al Bilancio di Previsione 2017-2019”, con la quale si è stabilito di valorizzare 
per complessivi € 2.500,00 il cap. 7280 art.2 avente come oggetto “Convenzioni con associazioni di 
volontariato per servizi all'ente”;

VISTA la nota invita dalla Croce Verde Pubblica Assistenza ONLUS di Ascoli Piceno in data 28 
settembre 2017, acquisita al protocollo di questo Ente con num.100299 del 19.12.2017, con la quale 
si  richiede  l’erogazione  di  un  contributo  una  tantum  di  €  2.500,00  in  considerazione  del 
considerevole  numero di  eventi  organizzati  e/o patrocinati  da questa  Amministrazione  (prove e 
manifestazioni  delle  due  quintane,  stagione  teatrale,  manifestazioni  sportive,  culturali  ed 
istituzionali) nell’anno in corso;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 28 dicembre 2017 con la quale è 
accolta  tale richiesta  demandando contestualmente al  Dirigente del Settore Cultura – Turismo e 
Risorse  Umane  l’adozione  degli  atti  necessari  al  fine  di  concedere  l’erogazione  del  contributo 
richiesto;

RILEVATA:
 che la  Pubblica Assistenza Croce Verde ONLUS di Ascoli  Piceno,  regolarmente iscritta  al 

registro nazionale delle associazioni di volontariato, svolge servizi di assistenza in occasione di 
eventi e manifestazioni a carattere pubblico organizzate e/o patrocinate dall’Amministrazione 
Comunale  (stagione  teatrale  e  di  prosa,  concerti  ed  eventi  vari  quali  notte  bianca  e 
festeggiamenti  di  capodanno,  Giostra  della  Quintana  ed  altre  manifestazioni  correlate, 

Determinazione N.  2637    del  29/12/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1579826 

         Pagina 2 di 5 



inaugurazioni etc) e altre iniziative istituzionali (Festa della Repubblica, Giornata delle Forze 
Armate etc);

 che i  suddetti  servizi  di  assistenza  vengono realizzati  principalmente  a  sostegno ed attività 
comunali  con  particolare  riferimento  ad  iniziative  riferite  ai  Servizi  Cultura  –  Turismo  ed 
Eventi e al Servizio di Staff a supporto della Segreteria dei Sindaco;

 che la predetta associazione nel prestare la propria opera in favore del Comune si è trovata a 
dover sostenere, visto il numero elevato di iniziative organizzate, spese impreviste relative a 
costi  di  funzionamento  nonché  il  rimborso  delle  spese  sostenute  dal  personale  volontario 
impiegato;

ACCERTATO che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  2.500,00  trova 
copertura al capitolo di bilancio 7280 art. 2 avente come oggetto “Convenzioni con associazioni di 
volontariato per servizi all’ente”;

RICHIAMATI:
- la delibera di Giunta Comunale n.71 del 19 maggio 2017 con la quale sono stati approvati il 

PEG 2017/2018, il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 2017/2019;
- la delibera del Consiglio Comunale n.18 del 02.05.2017 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2017/2019 e del Bilancio di Previsione 2017/2019;
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  30  novembre  2017  avente  come  oggetto 

“Variazioni al Bilancio di Previsione 2017-2019” 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  impegnare la  somma di  € 2.500,00 in  favore  della  Croce  Verde  Pubblica  Assistenza 
ONLUS di  Ascoli  Piceno per  l’erogazione  di  un  contributo  una tantum di  €  2.500,00 in 
considerazione  del  numero  di  eventi  organizzati  da  questa  Amministrazione  nell’anno  i 
ncorso per i  servizi  di assistenza sanitaria prestati  in occasioni di iniziative,  anche di tipo 
istituzionale,  organizzate  direttamente  e/o  patrocinate  da  questa  Amministrazione,  in 
attuazione a quanto stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n.271 del  28 dicembre 
2017;

2. di  dare  atto che  la  spesa  è  da  imputare  al  PEG 2017,  così  come indicato  nel  prospetto 
contabile riportato in calce;

3. la liquidazione, per quanto esposto in narrativa, della somma di complessiva di € 2.500,00 alla 
Croce Verde Pubblica Assistenza ONLUS di Ascoli Piceno per l’erogazione di un contributo una 
tantum in considerazione  del  numero  di  eventi  organizzati  da questa  Amministrazione  per  i 
servizi  di  assistenza  sanitaria  prestati  in  occasioni  di  iniziative,  anche  di  tipo  istituzionale, 
organizzate  direttamente  e/o  patrocinate  da  questa  Amministrazione  nell’anno  in  corso,  così 
come di seguito indicato:

Determinazione N.  2637    del  29/12/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1579826 

         Pagina 3 di 5 



4. di  approvare il  seguente  crono  programma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2017 € 2.500,00 2017 € 2.500,00

5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

6. di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, in Alessandro Alessandrini il responsabile del 
provvedimento finale;

7. di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e Programma Trasparenza 2017 – 2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.8 del 
26 gennaio 2017.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2017 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
7280 2 Convenzioni  con  associazioni  di  volontariato 

per servizi all’Ente
2.500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 1792 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA
Nome del beneficiario e 

dati fiscali
Importo 

del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Croce  Verde  Pubblica 
Assistenza ONLUS
Ascoli Piceno
PIVA 01437780446

€ 2.500,00 Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.271  del 
28.12.2017.

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.271  del 
28.12.2017

    IL DIRIGENTE

  (Dott. Pierluigi Raimondi)

Determinazione N.  2637    del  29/12/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1579826 

         Pagina 4 di 5 

intestatario nota importo presso

Croce Verde Pubblica Assistenza
ONLUS di Ascoli Piceno
Zona Servizi Collettivi
Marino del Tronto – Ascoli Piceno
P. IVA 01437780446

28.09.2017
num. prot.

100299
del 

19.12.2017

€ 2.500,00 Banca Sella – filiale di Ascoli Piceno
IBAN:
IT12S0326813500052866955280



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Mediante delibera di Giunta Comunale n.83 del 4 maggio 2015 avente come oggetto “Servizio di assistenza 
in  occasione  di  manifestazioni  pubbliche  organizzate  dall’Amministrazione  Comunale”,  è  stato 
regolamentato il rapporto triennale di collaborazione con la Croce Verde Pubblica Assistenza ONLUS di 
Ascoli Piceno la quale si era resa disponibile ad effettuare i servizi di assistenza sanitaria e di primo soccorso  
per  tutte  le  manifestazioni  organizzate  e/o  patrocinate  dalla  scrivente  Amministrazione  (Quintana,  
rappresentazioni teatrali,  concerti,  notte bianca, inaugurazioni,  Festa della Repubblica etc) a fronte di un 
contributo omnicomprensivo annuo di € 2.500,00 unitamente alla disponibilità dell’utilizzo gratuito per una 
serata del Teatro Ventidio Basso di Ascoli Piceno.

La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  30  novembre  2017,  avente  come  oggetto  “Variazioni  al 
Bilancio di Previsione 2017-2019”, ha stabilito la valorizzazione per complessivi € 2.500,00 del cap. 7280  
art.2 avente come oggetto “Convenzioni con associazioni di volontariato per servizi all'ente”.

Pertanto la  Croce Verde Pubblica Assistenza ONLUS di Ascoli Piceno con nota del 28 settembre 2017,  
acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  con num.100299  del  19.12.2017,  ha  richiesto  l’erogazione  di  un 
contributo una tantum per l’anno in corso di € 2.500,00 visto il considerevole numero di eventi organizzati  
e/o patrocinati da questa Amministrazione nell’anno in corso in cui è stata chiamata per prestare interventi di  
assistenza sanitaria.  Tale  proposta  risulta  recepita  mediante  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271 del  28 
dicembre 2017 con la quale è accolta tale richiesta demandando contestualmente al Dirigente del Settore 
Cultura – Turismo e Risorse Umane l’adozione degli atti necessari al  fine di concedere l’erogazione del  
contributo una tantum richiesto.

Per  tutti  i  motivi  sopra  esposti,  visto  che  la  copertura  economica  è  prevista  al  cap.  7280 art.  2.,  nella  
considerazioni che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra lo scrivente e il destinatario finale dello stesso, il sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente Dott. Pierluigi Raimondi di adottare la seguente determinazione:

INTERVENTI DI ASSISTENZA SANITARIA IN OCCASIONE
DI MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE E/O PATROCINATE

DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE.
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

ALLA CROCE VERDE PUBBLICA ASSISTENZA DI ASCOLI PICENO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:
SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
SERVIZIO CULTURA – 29.

        

Determinazione N.  2637    del  29/12/2017 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1579826 

         Pagina 5 di 5 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 nota della Croce Verde Pubblica Assistenza ONLUS di Ascoli Piceno del 28 settembre 2017 – num. prot. 100299 del 19.12.2017.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2637    del  29/12/2017


